ROMANIA
JUDETUL DOLJ
INSTITUTIA PREFECTULUI - JUDETUL DOLJ
COMITETUL JUDETEAN PENTRU SITUATII DE URGENTA

HOTARAREA
nr. 49 din 16.03.2021

Avand in vedere prevederile Hotdrarii Guvernului Romaniei nr. 293/2021 privind
prelungirea stdrii de alertd pe teritoriul Romaniei incepdnd cu data de 14 martie 2021,
precum i stabilirea mdsurilor care se aplicd pe durata acesteia pentru prevenirea §i
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

Luand in considerare:

- masurile stabilite prin Hotararile Comitetului Judetean pentru Situafii de Urgenta
Dolj nr. 37/02.03.2021, nr. 38/04.03.2021, nr. 40/06.03.2021, nr. 41/08.03.2021,
nr. 43/10.03.2021, nr. 44/12.03.2021, nr. 46/13.03.2021 si nr. 47/14.03.2021;

- situatia privind incidenta cazurilor confirmate pozitiv cu virusul SARS-CoV-2
in ultimele 14 zile in localitatile din judetul Dolj, actualizata la data de
15.03.2021, ora 10.00 (Anexa 1), respectiv la data de 16.03.2021, ora 10.00
(Anexa 2), calculata potrivit datelor inregistrate in platforma “alerte.ms” si
confirmate de Directia de Sanatate Publica Dolj;

In scopul stabilirii unor masuri necesare pentru punerea in aplicare a prevederilor
legale referitoare la prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

In baza prevederilor art. 10 alin. (1) - (3) din Regulamentul aprobat prin Hotararea
Guvernului Romaniei nr. 1491/2004, cu modificarile si completarile ulterioare,

Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta al judetului Dolj
adopta prezenta

HOTARARE

Art.1 Pentru localititile’ CRAIOVA, BRATOVOESTI’ si CARCEA® se

instituie urmatoarele masuri in domeniul sanatatii publice:

a) se interzice organizarea si desfasurarea activitdfii in cadrul
cinematografelor, institutiilor de spectacole si/sau concerte;

b) se interzice organizarea si desfasurarea spectacolelor de tipul drive-in,

precum si organizarea si desfasurarea in aer liber a spectacolelor,
concertelor, festivalurilor publice si private sau a altor evenimente

localitiiti unde incidenta cumulati a cazurilor in ultimele 14 zile a depaisit pragul de 3%o;

localitate pentru care isi inceteazd aplicabilitatea masurile stabilite prin Hotdrérea Comitetului Judetean pentru
Situatii de Urgenta al judetului Dolj nr. 40 / 06.03.2021;

localitate pentru care isi inceteaza aplicabilitatea masurile stabilite prin Hotararea Comitetului Judetean pentru

Situatii de Urgenta al judetului Dolj nr. 47 / 14.03.2021;
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Art. 2

e)

culturale;

este interzisi activitatea cu publicul a operatorilor economici care
desfasoara activititi de preparare, comercializare si consum al
produselor alimentare si/sau bauturilor alcoolice si nealcoolice, de
tipul restaurantelor si cafenelelor, in interiorul cladirilor;’

activitatea restaurantelor si a cafenelelor din interiorul hotelurilor,
pensiunilor sau altor unitdti de cazare este permisad doar pentru
persoanele cazate in cadrul acestor unitati;’

este interzisd activitatea cu publicul a operatorilor economici licentiati
A . . 5 6
in domeniul jocurilor de noroc.

Pentru localitatile’ BULZESTI, CALOPAR, IZVOARE, INTORSURA,
MELINESTI, TALPAS®’, TERPEZITA si URZICUTA se instituie
urmatoarele masuri in domeniul s@natatii publice:

a)

b)

d)

organizarea si desfasurarea activitdgii in cadrul cinematografelor,
institutiilor de spectacole si/sau concerte sunt permise cu participarea
publicului pana la 30% din capacitatea maxima a spatiului;
organizarea si desfisurarea spectacolelor de tipul drive-in, precum si
organizarea si desfigurarea in aer liber a spectacolelor, concertelor,
festivalurilor publice si private sau a altor evenimente culturale sunt
interzise;

activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfasoara
activitati de preparare, comercializare si consum al produselor
alimentare si/sau bauturilor alcoolice si nealcoolice, de tipul
restaurantelor si cafenelelor, in interiorul cladirilor, este permisa fard a
depasi 30% din capacitatea maxima a spatiului si in intervalul orar
06.00 - 22.00;’

activitatea restaurantelor si a cafenelelor din interiorul hotelurilor,
pensiunilor sau altor unitdti de cazare este permisa fara a depasi 30%
din capacitatea maxima a spatiului si in intervalul orar 06.00 - 22.00;"

activitatea cu publicul a operatorilor economici licentiati in domeniul

jocurilor de noroc este permisd fard a depdsi 30% din capacitatea
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maxima a spatiului.

masura se aplica si operatorilor economici care desfasoara activitati in spatiile publice inchise care au un

acoperis, plafon sau tavan si care sunt delimitate de cel putin 2 pereti, indiferent de natura acestora sau de
caracterul temporar sau permanent;

idem nota 4;

8 masura se aplica cu respectarea prevederilor art. 4 din Hotdrarea Comitetului National pentru Situatii de Urgenta
nr. 60 din 17.12.2020;

localitiiti unde incidenta cumulati a cazurilor in ultimele 14 zile a depisit pragul de 1,5%o;

g localitate unde, dupa aplicarea masurilor stabilite prin Hotdrarea Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta
al judetului Dolj nr. 37 / 02.03.2021, incidenta a scazut sub pragul de 3%o, dar raiméne peste pragul de 1,5%o;

idem nota 4;
idem nota 4;
idem nota 6;



Art. 3

Art. 4

Art. 5

Art. 6

Misurile previzute la art. 1 si 2 din prezenta hotérare intra in vigoare
incepand cu data de 17.03.2021, ora 00.00, si se vor aplica pana la data de
30.03.2021, ora 24.00, urmand a fi reevaluate, conform prevederilor art. 15
din Anexa nr. 3 la Hotdrarea Guvernului Romaniei nr. 293/2021.

Incepand cu data de 17.03.2021, ora 00.00, isi inceteaza aplicabilitatea
masurile instituite potrivit Hotararii Comitetului Judetean pentru Situatii
de Urgenta al judetului Dolj nr. 37 din 02.03.2021 pentru localitatile'”
CALARASI si ROJISTE.

Prezenta hotirire a fost adoptati conform procedurii stabilitd prin
Hotararea Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgentd al judetului
Dolj nr. 32 din 14.10.2020.

(1) Prezenta hotarére se publica pe pagina web a Institutiei Prefectului -
judetul Dolj, la adresa URL:
www.dj.prefectura.mai.gov. ro/despre-noi/situatii-de-urgenta/

(2) Prezenta hotarare se comunica tuturor institutiilor reprezentate in
comitetul judetean pentru situatii de urgentd, prin grija
Inspectoratului pentru Situatii de Urgentd ,,Oltenia” al judetului Dolj.

(3) Prezenta hotirre se comunicd autoritétilor administratiei publice
locale din unitatile administrativ-teritoriale nominalizate in textul
hotararii, prin grija Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta
,,Oltenia” al judetului Dolj.

(4) Prevederile prezentei hotarari se comunica institutiilor publice si
private, precum si operatorilor economici, in pértile care le/ii privesc,
spre punere in aplicare, prin grija autoritatilor administratiei publice
locale din unititile administrativ-teritoriale nominalizate in textul
hotararii, pe raza cirora acestea/acestia functioneaza.

PRESEDINTELE C.J.S.U.
PREFECT

NICUSOR ROSCA
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localititi unde incidenta cumulati a cazurilor in ultimele 14 zile a sciizut sub pragul de 1,5%eo;



localitatea

SILISTEA CRUCII
GHERCESTI
CIOROIASI
MISCHII
PLENITA
MACESU DE SUS
BRATOVOESTI
PODARI

SOPOT
AFUMATI
GANGIOVA
RADOVAN
ALMAJ

MALU MARE
CARCEA

GOIESTI
MUNICIPIUL CRAIOVA
GHINDENI

ORAS SEGARCEA
BRADESTI
PIELESTI
BULZESTI

TESLUI

TEASC

GALICEA MARE
IZVOARE
GOGOSU
SIMNICU DE SUS
COSOVENI
DRANIC

BARCA

TALPAS

CALOPAR
CALARASI

BISTRET

FARCAS

BUCOVAT
CARPEN
TNTORSURA
VALEA STANCIULUI
MELINESTI
URZICUTA
GRECESTI
TERPEZITA
MURGAS!
MUNICIPIUL BAILESTI

INCIDENTA 15.03.2021

incidenta

8,33
6,89
6,76
5,83
5,47
5,00
4,34
4,17
4,15
3,97
3,84
3,57
3,29
3,23
3,22

2,94
2792
2,61
2,51
2,40
239
2735
233
2,30
1799
1597,
1,85
1,83
15977
1572
1,69
1,66

1,48
1,45
1,42
1,41
1,40
1,39
1,34
132
1,30
1329
1529
1726
1525
1925

localitatea

CERNATESTI
MARSANI
BREASTA
CERAT
PISCU VECHI
DANETI
GIURGITA

ORAS DABULENI
CATANE
COTOFENII DIN FATA
ROBANESTI
COTOFENII DIN DOS
CARAULA

ROJISTE
GALICIUICA
ISALNITA
GIGHERA

LEU

DOBROTESTI
LIPOVU

SEACA DE CAMP
VELA

AMARASTII DE JOS
ORAS FILIASI
PREDESTI

SCAESTI
DRAGOTESTI
GIUBEGA

SADOVA

ORAS BECHET
ORODEL

GOICEA

TUGLUI
CASTRANOVA
MOTATEI

POIANA MARE
RAST

UNIREA
BRALOSTITA
MUNICIPIUL CALAFAT
CELARU
MAGLAVIT

DESA

ARGETOAIA
CETATE

incidenta

1,21
1,15
1,15
1,12
1,10
1,07
1,04

0;95
0,94
0,94
0,89
0,88
0,80
0,77
0,72
0,71
0,70
0,68
0,64
0,59
0,56
0,55
0,55
0,50
0,48
0,47
0,47
0,47
0,45
0,44
0,42
0,41
0,34
0,32
0,30
0,29
0,28
0,27
0,27
0,23
0,23
0,22
0,21
@24
0,19

ANEXA 1
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uat

SILISTEA CRUCII
GHERCESTI

CIOROIASI

MISCHII

PLENITA

MACESU DE SUS
SOPOT

ALMAJ

BRATOVOESTI
PODARI

AFUMATI

GANGIOVA

RADOVAN

MALU MARE

CARCEA

MUNICIPIUL CRAIOVA

GOIESTI
INTORSURA
TEASC
GHINDENI

ORAS SEGARCEA
BRADESTI
PIELESTI
BULZESTI

TESLUI

GALICEA MARE
IZVOARE
TERPEZITA
FARCAS
GOGOSU
SIMNICU DE SUS
COSOVENI
CALOPAR
DRANIC

BARCA

TALPAS
URZICUTA
MELINESTI

CALARASI

BISTRET

CATANE

BUCOVAT
CARPEN

BREASTA
ROBANESTI

VALEA STANCIULUI

INCIDENTA 16.03.2021

infection_rate

9,72
6,89
6,76
5,83
5,47
5,00
4,74
4,39
4,34
4,17
3,97
3,84
3,57
3,39
3,22
3,03

2,94
2,68
2,63
2,61
2,51
2,40
2,39
2,35
2,33
1,99
1,97
1,89
1,88
1,85
1,83
1,77
1,73
108
1,69
1,66
1,62
1,56

1,45
1,42
1,42
1,40
1,39
1,38
17,38
1239

uat

GRECESTI
MUNICIPIUL BAILESTI
MURGASI
CERNATESTI
MARSANI

CERAT

PISCU VECHI

DANETI

GIURGITA

ORAS DABULENI
COTOFENII DIN FATA
COTOFENII DIN DOS
GOICEA

CARAULA

ROJISTE
GALICIUICA
ISALNITA
GIGHERA

LEU

DOBROTESTI
LIPOVU

SADOVA

SEACA DE CAMP
VELA

AMARASTII DE JOS
UNIREA

ORAS FILIASI
PREDESTI
DRAGOTESTI
GIUBEGA

SCAESTI

ORAS BECHET
MAGLAVIT
ORODEL

TUGLUI
CASTRANOVA
MOTATEI

POIANA MARE
RAST

BRALOSTITA
MUNICIPIUL CALAFAT
CELARU
OSTROVENI

DESA

ARGETOAIA
CETATE

ANEXA 2

infection_rate

1,29
1,25
1,25
1,21
1,15
1,12
1,10
1,07
1,04

0,95
0,94
0,88
0,82
0,80
0,77
0,72
0,71
0,70
0,68
0,64
0,59
0,57
0,56
0,55
0,55
0,54
0,50
0,48
0,47
0,47
0,47
0,44
0,43
0,42
0,34
0,32
0,30
0,29
0,28
0,27
0,23
0,23
0,21
0,21
0,21
0,19
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